
Об отказе обществу с ограниченной ответственностью 
«ИНКОМ» в предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объекта капитального 

строительства 

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 

Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 30.01.2019 № 320 «Об административном регла-

менте предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-

ции объекта капитального строительства», на основании заключения о результатах 
общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объекта капитального строительства от 11.04.2025, рекомендаций комиссии по 

подготовке проекта правил землепользования и застройки города Новосибирска о 
предоставлении и об отказе в предоставлении разрешений на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства от 18.04.2025, руководствуясь Уставом города Ново-
сибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Отказать обществу с ограниченной ответственностью «ИНКОМ» в предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства для земельного 
участка с кадастровым номером 54:35:014725:240 площадью 1570 кв. м с местопо-

ложением: Российская Федерация, Новосибирская область, городской округ город 
Новосибирск, город Новосибирск, ул. Коминтерна, з/у 89б (зона делового, обще-

ственного и коммерческого назначения (ОД-1), подзона делового, общественного 
и коммерческого назначения с объектами различной плотности жилой застройки 

(ОД-1.1)) для здания магазина в связи с несоблюдением тр ебований постановления 
Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установле-

ния охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий 
использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», части 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОС ТА НОВЛЕНИЕ 
 

От     19.05.2025  №     5237 

 
 



 2 

1 статьи 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации (конфигурация зе-
мельного участка не является неблагоприятной для застройки); несоответствием 

пункту 5 части 2.1 статьи 32 Правил землепользования и застройки города Новоси-
бирска, утвержденных решением Совета депутатов города Новосибирска 
24.06.2009 № 1288 (предельное минимальное количество машино-мест для стоянок 

индивидуальных транспортных средств, от которого планируется отклонение, не 
соответствует градостроительному регламенту), в части: 

уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за преде-
лами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 3 м до 

1 м с северной стороны в габаритах проектируемого объекта капитального строи-
тельства; 

увеличения максимального процента застройки в границах земельного 
участка с 70 % до 82 %; 

уменьшения предельного минимального количества машино-мест для стоя-
нок индивидуальных транспортных средств с 14 машино-мест до 5 машино-мест в 

границах земельного участка. 
2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Новоси-

бирска обеспечить опубликование постановления.  
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
Шувалова 
2275448 
ГУАиГ 


